in

† Tissot's introduction to the diseases of people of fashion;  
Brunonis Praelect.

in sodalitium trahunt. Horum affectuum alii potestatisibus stimulantibus, alii sedativis gaudent, ut effectus ipsorum plane demonstrant; sed modus operandi in alterutra conditione tenebris spissis obrutus jacet; et, nisi animi natura divinitus patefacta sit, semper jaceat necesse est.

Proximi notandi veniunt odores; quibus nihil externum, medicis celeberrimis attestantibus, potentius in hystericas agit. Ex his, propter effectus in homines vegetos, quidam stimulantes, alii sedativi dicuntur. Horum operatio, aequa atque animi affectuum, obscura est.

Aliud causarum agmen, opium, liquores spirituosi, thea et coffea, nicotiana, venus immodica, lucubrations, exercitatio immodica, calor diurnus, frigus praesertim pedibus admotum, et diaeta exaestuans, hic notandum est.

Quodlibet fere ex enumeratis, hysteriam primo excitasse, et postea reduxisse, experientia multiplici comprobatum est.

Per observationes et experimenta multorum, potestates hujus catervae sedativa ab omnibus fere conceduntur; sed harum effectus, directus necne sit, inter eruditos ambigitur. Ex effectibus subito editis mihi persuasum est, omnia enumerata vi stimulante recta pollere. Ab iisdem observatio Culleniana, scil. collapsus incitationem secundum oeconomiae animalis legem semper sequitur, non parum confirmatur. Nec alio casta duceret ratio. Quoniam enim vires

ani-

animalium certos terminos habeant, post insolitam, abnormem, nimiamve actionem, renixum plerumque dictum, eas exauriri oportet.

Ad hysteriam quoque inducendam, aërem humidum et effoetum, et liquida nimis usitata, non parum afferre, haud paucis existimatur; et maximo credo non sine jure. Urbanis, inter multas alias, his causis obnoxiis, praeципue infestam esse, omnibus notum est. Quamvis igitur noxios quosdam effectus in illis ferrea valetudine gaudentibus, exinde raro statim apparere observatum sit, in his teneriore corpore praeditis potestates exerunt valde notabiles. Aër humidus vi resiliendi ad pulmones explicandos caret; neque ut siccus aër halitum cutis afferre potest. Hinc sanguinis circuitus perturbatur. Praeterea, si effoetus sit, phlogiston e corpore exhalante absorbere nequit; imo tali mephiti inquinatus haud parum nocere potest. Denique, aequa ac liquida nimis usitata, aër humidus et effoetus corpus solvit, et plenitudini gignendae faciet.

Proximi veniunt cibi concoctu difficiles. Hinc aëris fixi effugium et acidi generatio promoventur; unde sedativi effectus, et ventriculi et intestinorum distentio sequuntur.

Nec aliter explicabilis est alvi durities.

Ex causarum agmine per eventum agentium, calor subito auctus solus et postremus explicationem postulat. Sanguinem, superficiem corporis appetentem, rariorem reddit calor subito auctus; inde in partes

internas calidas reducem, usitatam densitatem haud statim recuperare posse necesse est. Pars sanguinis altera sic magnitudine augetur, dum solida rigida vix mutantur. Hinc plethora, ex qua Wintringham senior celebris morborum phlogisticorum vernorum explanationem tradidit †, sequitur. Viribus vero caloris stimulantibus malum plurimum exaggeratur.

### C A U S A P R O X I M A.

A symptomatum, feminii, potestatum nocentium, et rationis medendi mox tradendae contemplatione diligente, paroxysmi regulae congruentis causae partem faltem proximae, canalis alimentarii affectum spasticum cum motu antiperistaltico ‡ aucto, esse luculenter apparent. An ulla alia res conjungenda est? Si morbum foeminis proprium esse credamus, in genitalibus mulieribus causam necesse est quaeramus §. In omnibus enim sexui utrique communibus, nulla causa adaequata, quare virorum status mobilis epilepsiam, foeminarum hysteriam induceret, inveniri potest. Mulieres morbis uterinis, amenorrhoea, menorrhagia, lochiorum suppressione vel fluxu immodico, leucorrhoea laborantes, malis canalis alimentarii variis statim plerumque immersas esse, cuivis medicorum notum est. Praeterea, ex viris egregiis Culleno, Sauvagesio,

† Commentar. Nosologic.

‡ Monroi illustr. Praelect.

§ Vide Prooemium.

vagesio, et Astrucio, hysteriam saepe libidinis paroxysmum, et nymphomaniae aliquantulum alligatam, esse docemur. Inde consensum genitalia inter et canalem intestinum, causam spasmodum ad sedem hysteriae dirigendi esse, in promptu conjicere est. Sed quoniam gravidas, virgines, malis diversis et etiam natura oppositis jam enumeratis afflictas, malo hysterico obnoxias esse undique conceditur, statum genitalium morbidum mobilitatem propriam esse, concludamus oportet.

Ex his omnibus, affectui spasmodico motum antiperistalticum auctum, et genitalium muliebrium statum irritabilem proprium in mobilem morbidum mutatum, adjicere liceat.

E signis hysteriae anomala rite perpenfis, causam ejus proximam canalis alimentarii malum spasticum, vel convulsivum leviusculum, sursum non ascendens, cum genitalium statu mobili jam depicto connexum esse, omnibus, ut spero, perspicuum erit.

#### RATIO SYMPTOMATUM, QUATERNUS FACULTAS EST.

Quidam fortasse, quorum in manus haec dissertatione veniat, voces sensilitatem, irritabilitatem, et mobilitatem, explanatas esse vellent. Explicationem igitur sequentem tradam. Sensilitas corporea animantium est is solidorum vivorum status, quo stimulorum exterorum impressiones in animo percipiuntur.

Irrita-

Irritabilitas corporea animantium est is musculorum status, a fabrica propria et nervorum in illis terminantium sensilitate pendens, quo stimuli vel corporei, vel ex animo provenientes, contractionem eorum ciere possunt. Neque huic res notabilis, scil. muscularum a corpore semotorum actio brevis, valide objicitur. Quoniam enim actio ista non diurna est, et quoniam stimulus nervo, vehementiorem agitationem, quam musculo in quo definit applicatus, excitat, e nervo, et non fabrica sua sola, musculus contrahendi potestatem habet. Hinc nervorum frustis excisis statum brevi periturum, velut acui chalybeato magnetem, cerebrum in animalibus magis perfectis impertire, mihi abunde persuasum est.

Per mobilitatem, irritabilitas aucta, qua stimuli contractionem nimis celerem et facilem gignunt, et musculos dissitos praeter naturam in actionem sympatheticam trahunt, intelligitur.

Tot, tamque varia, et explicatu difficultia, quae in hoc morbo occurrunt symptomata, perspicue enucleare, nec viribus meis tenuibus, nec dissertationis hujus limitibus, convenit moliri. Multorum causae facile eluent; aliorum crassis tenebris obrutae jacent. De his ergo et illis catervatim pauca differere, de aliis intricatis, sed explicabilibus, fusius dicere oportet.

*Moeror, anxietas.*—Harum rerum causarum remotarum modus operandi tenebris spissis involutus est. Irritabilitatem et debilitatem corporis inter et haec mala arctum nexus esse, scire satis est.

“ Suffi-

“ Sufficiat si quid fiat, intelligamus ;

“ Etiam si quomodo quidque fiat, ignoremus.”

*Pallor, aspectus tristis, oscitationes, pandiculationes.*—A debilitate corporis stabili vel temporaria, arterias sanguineas et genus nervosum afficiente.

*Vigiliae, animi perturbatio, formido, trepidatio.*—Ab irritabili, mobili, et debili corporis et animi statu.

*Cordis palpitatio, et oppressio.*—Cum metus vel alia similis causa excitat, debilitati et irritabilitati spasmus superficie, sanguinem introrsum comprimens, fortasse interdum adjiciendus est. Sed plerumque potestate stimulante sanguinis redditum nimis accelerante, et cor debile et irritabile viribus inefficacibus renitens obrumente, vel sedativa potestate vim nervosam fere suspidente, contingere nullus dubito.

*Agitationes convulsivae.*—A statu nervorum mobili fibras musculosas in contractionem ciente.

*Dolor capitis, clavus hystericus, vertigo, visus obnubilus, tinnitus aurium, muscarum, &c. simulacula.*—Interdum a ventriculi statu mala symptomatica sunt ; saepe vero e nervorum capitum actione anomala oriuntur.

*Lachrymarum fluxus, urinae limpidae copia immoda.*—Haec ab actione convulsiva arteriarum relaxarum secretionis renalis munere fungentium proficiuntur ; ille ab arteriis lachrymas profundentibus convulsione affectis derivatur. Praeterea, ex ill. virorum Sancto-

rii et Keili experimentis, multis aliis observationibus firmatis, ostenditur, perspiratione impedita urinam copiosiorem reddi.

*Incubus, somnus turbulentus, subitus, nec sponte, e somno motus vehemens.*—A perceptione molesta ventriculi flatu distenti, in mala sympathetica cerebrum trahente, et ex aorta compressa plethoram in partibus superioribus efficiente.

*Irritationis et ardoris sensus, cum mingendi desiderio in organis urinae.*—E nervorum statu mobili, et muscularum irritabilitate aucta, stimuli usitati impressiones vehementiores incutiunt.

*Salivae fluxus, sudores nocturni.*—A relaxatione generali, ob nauseam, caloremve sub stragulis coercitum, praecipue glandulas salivarias, corporisve superficiem afficiente.

*Pulsus debilis, parvus, frequens.*—Ex irritabilitate cor distentionem naturalem non patitur, et a debilitate sanguis, saepe tenuis factus, neque satis valide, neque copia qua debet, expellitur.

*Respiratio brevis, crebra, impedita.*—A ventriculi distentione pulmones comprimente; vel ab intestina inter et pulmones censensu; vel a perspiratione diminuta, accumulationem plethoricam in partibus internis faciente; omnibusve simul sumptis.

*Ventrismurmura, globus hystericus.*—Ab aëre extricato, in intestini coli flexura praecipue accumulato, et a motu antiperistaltico spastico sursum propulso.

Con-

*Convulsiones variae.*—A viribus naturae medicatricibus, ex caeca necessitate ad statum morbidum removendum renitentibus †.

*Spirandi difficultas, vox suppressa, pulsus fere incompertus.*—A spasmo fauces occupante.

*Ejulatio, lachrymatio, risus immodicus.*—Ex idiosyncrasia, vel aequa inexplicabili sympathia.

*Oculi clauduntur.*—Quia vis nervosa, neque animi imperio, neque stimulo corporeo, in musculos palpebrae superioris immittitur.

*Alvus asticta* —A debilitate solidorum, cum acidis et aëris extricati potestatis sedativis, canalis alimentarii irritabilitatem reprimentibus.

*Flatus coerciti, sphincter ani praeter naturam contractus.*—A spasmis variis intestinorum partibus defixis.

*Fabula absurda.*—Fortasse a cerebri collapsu †.

*Symptomata circiter mensum stuxum ingravescent.*—A sensilitate et irritabilitate, propter sanguinis ad uterum cursum majorem, et inde vasorum distensionem, auctis et alibi diffusis. Plethoram augere sensitatem, irritabilitatem, et igitur mobilitatem, e quantitate sanguinis insigni, ad sensus externos quatuor praecipuos, a corde emissa, et statu penis erecto, abunde manifestum est.

*Poſt*

† Hales's Statical Essays. Ubi a statu debili et inani, convulsiones oriri, experimentis clare demonstratur.

‡ Vide Cullen's Physiology.

*Post paroxysmum dolor, languor, laßitudo.* A convulsionibus vires vitae exhauriuntur, non secus ac ab omni exercitatione immodica.

*Dyspepsiae signa.*—Ab atonia generali, ventriculum praecipue afficiente, flatui et acido locum praebente.

*Dolores vagi, faucium et thoracis angustia, paroxysmi asthmaticis similes.*—E vi abnormi, sympathiae progenie, in habitu mobili, nervorum extremitates dolent. A spiritus vini tenuioris pauxillo, statum sanum novum morbidi loco inducente, syncope ingruens saepe statim avertitur, et manuum tremor abigitur. Statum igitur nervorum facile variare appetet. Ab eadem vi anomala spasmus in thorace subinde recurrit.

*Rubor faciei fugax, ardor subito excitatus.*—Ab actione topica arteriarum extremarum phlogiston evolvente †. Sed persaepe fallax caloris sensus est, et vi nervosae abnormi tribuendus.

*Vertigo ad vacillationem.*—An a mobilitate, potestate nocente, ventriculo praecipue applicata, celeriter aucta, et inde actione nervorum anomala oritur? A paralysi electricatione propere convalescentes, ob insitam agendi facilitatem, non debilitatis sensum, vertigine saepe correptos, et titubantes, vidi.

*Animus demissus, morosus.*—Quo debilius est corpus, eo plerumque minus audax, et ad adversa sustinenda aptus est animus. Intra debilitatis limites quosdam iracundior etiam est.

Tuf-

† Praeclarus Duncani Praelect.

*Tussicula sicca cum suspiriis.*—A sanguinis, vel languide propulsii, vel a ventriculo inflato in cursu suo per aortam impediti, vel a perspiratione impedita nimis abundantis et versus interiora impulsii, in pulmonibus accumulatione; vel a ventriculum inter et pulmones consensu.

*Pulsatio insignis.*—A debilitate et irritabilitate arteriae convelluntur, et sensus novus etsi levis, usitato quamvis multo vehementiore, magis molestus est.

*Amor effraenus vitae et voluptatum.*—Debilitatem et irritabilitatem corporis similem animi statum efficere, alibi declaravimus; et indulgendo, ut alia pathemata, amor sui crescit.

*Calorem generandi potestas minor, perspiratio diminuta, mensium fluxus immodicus vel suppressus, fluor albus.*—A majore minoreve irritabilitate, debilitate, et laxitate, cum sanguinis quantitate varia.

*Macies, cutis lurida, oculi tristes, spiritus foetidus.*  
—A vigiliis, ventriculi statu, et atonia generali.

*Icterus, tympanites, ascites, epitepsia, apoplexia.*—  
A ventriculi debilitate, sanguinis circuitu languido, et cerebri collapsu, hi morbi oriuntur.

*Antimi sensilitate praeditae, ab anno aetatis decimo quinto ad tricesimum quintum, virgines viris maturae, sine prole nuptae, viuuae juniores, urbanae, saepius hysteria correptae.*—Propter arctum hos status inter et plethoram vel mobilitatem nexum.

*Virgines aspere patiuntur.*—Convulsiones ob vigorēm vehementiores sunt. α

*Pro paroxysmo regulae congruente saepe syncope.—  
Si collapsus ultra limites quosdam procedat, vires me-  
dicatrices reniti non possunt.*

*Colica, dysuria, ischuria.—A canalis intestini et  
instrumentorum urinae irritabilitate, et instrumenta  
urinae inter et canalem alimentarium, et genitalia  
consensu.*

Partes ejusdem corporis diversas inter se, et cum  
animo, cui domicilium praebent, consentire, etiam si  
modus operandi nos lateat, vix mirum est. Sed sym-  
pathia inter animos diversos, qua status animi varii,  
ab auctore ill. Smith ornate depicti †, expedite com-  
municantur, et morbi similes excitantur, vere mirabilis  
videtur.

### D I A G N O S I S.

Si hysteria et mala cognata diligenter perpendan-  
tur, plerumque facilime dignosci possunt. Quamvis  
hysteriae et hypochondriasi symptomata multa in-  
terdum communia deprehenduntur, tamen plura cui-  
vis propria insignem testantur distinctionem. Hypo-  
chondriasis inter et hysteriam regulae congruentem,  
vix major, ni fallor, quam rabiem caninam inter et  
hypochondriasis, similitudo appareat; praeterea sagaci-  
tate ill. auctoris usitata, in ordinibus nosologiae me-  
thodicae diversis, locos hi morbi sortiti sunt. Tamen

con-

† Theory of moral sentiments.

confuetudini, hoc seculo sensum communem et omnia praegravanti, obtemperans, inanem laborem fortasse impensurus sum. In hysteria regulae congruente convulsiones manifestae, in hypochondriasi nullae occurunt. In illa sensus globi ab imo ventre ad fauces ascendentis percipitur; in hac dolor plumbeus, circa hypochondria, vere immutabilis sentitur.

In malo hysterico respiratio ad suffocationem usque intercepta, cum faucium strangulatione vehementi, et voce perdita observatur. A malo hypochondriaco haec symptomata sunt longe remota. His superaddi possunt omnes notae, quibus hysteria anomala ab hypochondriasi dignoscatur.

Majoris momenti est hysteriae anomalae ab hypochondriasi discrimin.

Morbus muliebris, a pubertate plerumque ad tricessimum quintum aetatis annum, hysteria infestat. Morbus virilis, ab anno quadragesimo praecipue ad vitae finem, hypochondriasis affligit. In hysteria animi deliquium saepe, in hypochondriasi vix unquam, occurrit. Hystericae per intervalla valetudine alacres fruuntur. Hypochondriaci immutabiles, moesti, et anxii observantur. Hysteria a dyspepsia saepe, diu vexans, vacat. Hypochondriasis malum ventriculi insolitum quasi nuncius semper praecedit et denotat. Hysteriam saepe potestates nocentes statim excitant, hypochondriasis gradatim saepe iteratae inferunt. Hysteria eas, temperamento sanguineo jam depicto, exquisitaque generis nervosi sensilitate praeditas, invadit. Hypochondriasis

driasis eos, qui temperamentum melancholicum, quod sanguineo omni prorsus re ex diametro oppositum esse supra demonstravimus, nocti sunt, excruciat. Postremo, calor et regimen stimulans, hysteris noxia, hypochondriacis salutifera sunt; et contra, frigus, et sine stimulo tonica, in hysteria prodest, a Cullenio semper venerando in hypochondriasi nocere comperta sunt.

Proxima considerandam fese offert epilepsia. Epilepsia securitatem stabilem, extra paroxysmum, quasi comitem habet. Hysteria animum desperantem et varium sibi adjungit. Hysteris animi deliquium saepe, epileptics vix unquam, imminet. Illis vigiliae, dolores vagi, et tussicula sicca saepissime, his perraro, contingunt. Sensibus internis et externis abolitis, et motibus convulsivis generalibus, epilepsia stipatur. Convulsionibus topicis, motu corporis trunci in gyros coacto, sensibus semper, nisi delirio post paroxysmi tentationem ingruente, integris, hysteria distinguitur. Circa os spumam plerumque epilepsia, nunquam hysteria laborantes habent. Globo hysterico ascendent, et stranguanti, nihil simile in epilepsia observatur. Epilepsia laborantes eorum, quae circa se acciderint, ignarae sunt, sed hystericae, dictorum, gestorumque, nisi delirio perstante, bene meminerunt. In epilepsia digitii in pugnum collecti volas manuum fortiter impriment, et vix magna vi extendi possunt †; sed in hysteria

† Observatores exquisiti Hoffmann, Stahl.

ria liberi vacillant. Signa jam enumerata, si mulieri antea hystericae aliter eveniant, malum in epilepsiam hysterica mutatum, luculenter, me judice, demonstrant.

Proxima syncope notanda est.

Syncope hysterica † a syncope vera differt; quia in hac pulsus penitus cessat, in illa languidus remanet. In syncope hysterica, respiratio motu flocci lanae vel pennae levis ori admoti, vel halitu in speculum nitidum percipitur; sed in syncope vera, nisi versus finem progrediente, nullis artibus detegitur. Syncope hysterica plerumque longe diutius quam syncope vera durat, et huic sudores frigidi, cum pallore faciei maiore, proprii sunt. Syncopen hysterica facile, veram vix excitant pathemata. Syncope hysterica correptae animum varium et mutabilem, ventris plerumque murmura, urinae limpidae copiam profusam, saepe globi in abdomine volventis sensum, cordis palpitaciones, agitationes in corporis partibus exiguis convulsivas, vertiginem, aurium tinnitus, vigilias, dolores vagos, et saepe tussiculam sicciam, patiuntur; syncope vera autem affectae nulla similia experiuntur.

Hysteriam et phthisin pulmonalem inter similitudo nulla fortasse videbitur. In hysteria tamen sanguinem iterum iterumque detraetum, hunc ob errorem, se vidisse